




— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ........................................................................................................................ 9

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ...................................................................... 14
[...]
侧 20m

2栋/
居住

1层平

顶，高约
3m

≥7m

8 刘小庙

线路边

导线西

侧 20m

2栋/
居住

1层平

顶，高约
3m

≥7m



— 23 —

9 胡庄

线路边

导线西

侧 20m

2栋/
居住

1层平

顶，高约
3m

≥7m

注：①孟庄位于 G345旁 50m范围内，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准。

（3）水环境

通过现场踏勘和资料分析，本工程不涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口，涉水的

自然保护区、风景名胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物

的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资源保

护区等《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中的水环境保护目标。

（4）生态环境

根据《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022），生态保护目标指受影响的

重要物种、生态敏感区以及其他需要保护的物种、种群、生物群落及生态空间等。生态敏

感区包括法定生态保护区域、重要生境以及其他具有重要生态功能、对保护生物多样性具

有重要意义的区域。其中，法定生态保护区域包括：依据法律法规、政策等规范性文件划

定或确认的国家公园、自然保护区、自然公园等自然保护地、世界自然遗产、生态保护红

线等区域；重要生境包括：重要物种的天然集中分布区、栖息地，重要水生生物的产卵场、

索饵场、越冬场和洄游通道，迁徙鸟类的重要繁殖地、停歇地、越冬地以及野生动物迁徙

通道等。

本工程不涉及生态敏感区，本工程评价范围内无生态保护目标。

评价

标准

3.8声环境质量标准

变电站（以工业场地厂界计）：本项目变电站周围无声环境功能区划，依据朱集西矿

井及选煤厂环境影响报告书，变电站（工业场地厂界）周围声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3类标准（昼间限值为 65dB(A)、夜间限值为 55dB(A)）。

输电线路：本项目沿线无声环境功能区划，依据《声环境功能区划分技术规范》

（GB/T15190-2014），沿线位于乡村区域，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1

类标准（昼间限值为 55dB(A)、夜间限值为 45dB(A)），其中孟庄位于 G345南侧 35m范

围内，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准（昼间限值为 70dB(A)、夜间

限值为 50dB(A)）。

表 3.8-1 声环境质量标准一览表

执行标准
《声环境质量标准》（GB3096-2008）

昼间（06～22时） 夜间（22～06时）

1类 55 45
3类 65 55
4a类 70 55

3.9电磁环境质量标准

本工程工频电场、工频磁场执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）表 1中频率



— 24 —

为 50Hz所对应的公众曝露控制限值，即电场强度限值：4000V/m；磁感应强度限值：100μT。

架空输电线下的耕地、园地、牧草地、畜禽饲养地、养殖水面、道路等场所，频率 50Hz

的电场强度控制限值为 10kV/m，且应给出警示和防护指示标志。

3.10污染物排放标准

（1）噪声排放标准

工业场地场界四周环境噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准：昼间噪声限值为 65dB(A)，夜间噪声限值为 55dB(A)。

（2）固体废物

项目一般固废临时存放须满足《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020

年 4 月 29 日修订）中相关要求。危险废物贮存按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中相关规定要求进行。

其他 无



— 25 —

四、生态环境影响分析

施工期

生态环

境影响

分析

本工程于 2008年 1月开工建设，2008年 12月建成运行。施工期影响已结束，本次评

价对施工期产生的影响进行简要回顾性评价。

4.1生态环境影响分析

通过实地调查及相关资料查阅，本工程评价范围内无自然保护区，风景名胜区、饮用

水源保护区等重要保护区域。本工程施工期由于地表的开挖等，施工区域将产生水土流失、

弃渣、生活垃圾等，对区域生态环境会造成一定影响。除了永久占地改变土地的使用性质

外，其余临时占用土地施工结束后已恢复其原有功能。因此，本工程施工期间对生态环境

的影响较小。

4.2声环境影响分析

本工程已建成，施工期项目噪声源主要是施工机械和运输车辆，这些机械的单体声级

一般均在 80dB（A）以上，其中声级最大的是挖掘机等，声级达 85-95dB（A），这些设

备的运转将影响施工场地周围区域声环境的质量。根据工程验收资料，施工期施工单位采

取了施工现场提倡文明施工，建立健全了控制人为噪声的管理制度、严格控制作业时间，

施工期间噪声对周围环境影响较小，施工结束后施工噪声影响已消失。

4.3环境空气影响分析

本工程施工期扬尘主要来自变电站施工、排管、输电线路塔基等土建施工时土方挖掘、

建筑材料的运输装卸、施工现场内车辆行驶产生的道路扬尘等。根据工程验收资料，施工

期施工单位采取了在施工现场设置围挡措施、车辆运输固体材料和废物时，进行了密闭、

覆盖，避免沿途漏撒等控制扬尘污染措施。

4.4施工期地表水环境影响分析

本工程施工过程中产生的废水主要为少量施工废水和施工人员的生活污水，根据工程

验收资料，施工期施工废水经沉淀处理，生活污水经化粪池处理均进行了回用，不排入环

境水体。对周边水体影响较小且较为短暂。

4.5固体废物

本工程施工期产生的固体废物主要包括施工人员产生少量的生活垃圾和施工过程中

的建筑垃圾。根据工程验收资料，施工期产生的生活垃圾经过环卫部门定期进行清理；建

筑垃圾主要是施工中基础开挖产生的土方、安装主变产生的废弃导线、金具等建筑垃圾，

施工产生的弃土定期运至施工场地进行了回填利用；建筑垃圾分类回收，不能回收的运至

政府部门指定堆放地点处理。施工期固废得到妥善处置后对周边环境影响较小。

运营期

生态环

境影响

分析

4.6运营期工艺流程

本工程运营期产污环节见下图。



— 26 —

图 4-1 项目运营期工艺流程及产污节点

4.7电磁环境影响分析

本工程已建成并正常运行，本次评价对运营期电磁环境影响采用工程正常运行时的现

状监测结果进行分析。根据电磁环境现状监测结果，本工程变电站及输电线路正常运行时，

变电站各厂界处、电磁环境保护目标及输电线路周边产生的工频电场强度、工频磁感应强

度可以满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中小于 4000V/m、100μT的公众曝露

控制限值要求。线路对沿线环境的影响在国家标准允许的范围内。

电磁环境影响分析详见电磁环境影响专题评价。

4.8生态环境影响分析

（1）变电站

本工程变电站在朱集西煤矿工业场地用地范围内，建成后建设单位应对周围空地进行

硬化和绿化，本工程运行期不会影响项目周边生态系统。

（2）输电线路

运行期加强巡查和检查，强化设备检修维护人员的生态环境保护意识教育，并严格管

理后，线路运行对周围生态没有影响。

4.9大气环境影响分析

本工程运营期无生产废气，不会对周围环境空气产生影响。

4.10水环境影响分析

本工程运营期废水主要为变电站内人员生活污水。变电站内工作人员为 5人，生活用

水量以 120L/d·人计，则日生活用水量为 0.6m3/d，生活污水日产生量 0.48m3/d，年产生量

为 175.2m3/a。生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等，污染物浓度分

别为 COD约 400mg/L、BOD5约 200mg/L、SS约 200mg/L、NH3-N约 35mg/L、TP约 3mg/L。

输电线路



— 27 —

生活污水经化粪池预处理后依托工业场地内生活污水处理站处理回用，不外排。化粪

池处理规模为 2m3/d，朱集西煤矿工业场地内生活污水处理站处理规模为 3000m3/d，废水

处理工艺为：“粗格栅+细格栅+初沉池+接触氧化池+ABFT+高密澄清池+多介质过滤器+

消毒+超滤”。

本工程运行期需处理生活污水 0.48m3/d，厂区内生活污水处理站设计处理规模

3000m3/d，根据 2024年朱集西煤矿取用水台账，工业场地内生活污水处理站现状日处理

水量 2301.4m3/d。因此，本工程需处理生活污水水量占设计规模 0.016%，占现有运行处理

规模 0.021%。

因此，本工程生活污水经化粪池预处理后依托工业场地内生活污水处理站在水量和处

理工艺上来看具有可行性。综上，项目污水不排入外环境，对周围环境影响较小。

4.11声环境影响分析

本工程已建成并正常运行，本次评价对运营期声环境影响采用工程正常运行时的现状

监测结果进行分析。

（一）变电站声环境影响分析

本工程变电站为户外布置，变电站产生的噪声主要来自主变压器和 GIS 装置运行噪

声，现有变电站已采取基础减震和厂房隔声等降噪措施。根据前文表 3.4-2中声环境现状

监测结果，在变电站工业场地现有现有降噪措施下，本工程厂界（即工业场地厂界）噪声

可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类限值要求，声环境保

护目标声环境质量可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 1类限值要求。

（二）输电线路声环境影响分析

本工程 782线路与 822线路导线型号一致，本次监测选取 822线路 21#~22#杆导线弧

地面投影点处监测断面进行现状监测，声环境质量现状监测天气及工况情况具体见表

4.11-1、表 4.11-2。

表 4.11-1 输电线路监测天气一览表

日期 风速 天气

2025年 2月 8日昼间 1.4 晴

2025年 2月 8日夜间 0.7 晴

表 4.11-2 检测期间线路运行工况

序

号
线路名称

监测时

间
电压（kV） 电流（A） 有功功率

（kW）

无功功率

（kvar）

1 822线路
2025年 2
月 8日 111.48-113.16 3.05-78.78 2.3 0

现状监测结果见表 4.11-3。

表 4.11-3 线路噪声现状监测结果

序

号
监测点位 昼间监测值（dB（A））夜间监测值（dB（A））

1 21#~22#杆导线弧
0m（线下） 41.4 36.4

2 5m 41.2 37.0



— 28 —

地面投影点3 10m 42.1 36.7
4 15m 41.5 36.8
5 20m 41.0 37.3
6 25m 41.8 36.7
7 30m 41.6 36.9
8 35m 42.0 37.1
9 40m 41.6 36.6
10 45m 41.1 36.8
11 50m 40.8 36.2

由表 4.11-3 输电线路现状监测结果和前文表 3.4-2 中声环境现状监测结果可知，输电

线路噪声满足满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 1类标准限

值要求，输电线路声环境保护目标噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应标

准限值的要求。

4.12固体废物环境影响分析

本工程营运期产生的固废主要为生活垃圾、废铅酸蓄电池及主变在事故、检修过程中

可能产生的事故废油。

变电站工作人员 5 人，人均生活垃圾产生量按 1.0kg/d 计，则生活垃圾产生量为

1.825t/a。生活垃圾分类集中收集后，统一由环卫部门清运处理。

表 4.12-1 本工程危险废物产生情况一览表

危险

废物

名称

类别 代码 产生量
形

态

产废周

期

危

险

特

性

处理措施

现状

产生

情况

废铅

酸蓄

电池

HW31 900-052-31 0.3t/10a 固

体 事故及

检修更

换产生

T
更换后暂存危废

暂存间，由有资

质单位定期处理

未产

生

事故

废油
HW08 900-201-08 14.46t/10a 液

体
T/I

更换后暂存事故

油池，由有资质

单位及时处理

未产

生

注：危险特性 T：毒性，I：易燃性

铅蓄电池因发生故障或其他原因无法继续使用需要更换时会产生废铅蓄电池，产生后

统一收集暂存于工业场地危废库中暂存，最终交有资质的单位回收处理，不随意丢弃，主

变每十年检修一次，每次检修更换变压器油时产生废变压器油，暂存于事故油池，两台主

变不同时进行更换，产生的废变压器油暂存于事故油池交由有资质单位及时处理

依托危废库设计最大贮存量为 20t，根据工业场地内危废转运联单，工业场地内废铅

酸蓄电池最大贮存量为 4.55t，而本项目危废产生量 0.3t/10a，因此，依托危废库满足本工

程贮存需求。

建设单位已落实上述固体废物处理处置措施，本工程运营期产生的固体废物均得到了

安全处置，不会对周围环境产生影响。

4.13环境风险影响分析

（1）环境风险识别



— 29 —

本工程变电站的环境风险主要为变电站主变运行过程中变压器发生事故时引起的事

故油外泄；变压器油是电气绝缘用油的一种，有绝缘、冷却、散热等作用。主变压器出现

事故时会产生漏油现象，事故油由事故油池收集，应得到及时、合适的处理。

根据建设单位提供的资料，项目单台变压器内注油量为 14.46t。按照《建设项目环境

风险评价技术导则》（HJ169-2018）规定进行判定，本工程涉及的风险物质统计如下：

表 4.13-1 建设项目风险物质统计表

物质名称 CAS号 一次最大贮存量（t） 临界量（t）
油类物质（矿物油类，

如石油、汽油、柴油等；

生物柴油等）

/ 28.92 2500

废铅酸蓄电池 / 0.3 50

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）当存在多种危险物质时，则

按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：

n

n

Q
q

QQ
Q  ...qq

2

2

1

1

式中：

q1、q2……qn—每种危险物质的最大存在总量，t；